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 MAIN STORIES 
 

PEO: S-a lansat apelul „Primul student din familie”! 
Data: 29 martie 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33797/peo-s-a-

lansat-apelul-primul-student-din-familie 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor 

Europene, în parteneriat cu Ministerul Educației a publicat 

Ghidul „Primul student din familie”. 

Solicitanți eligibili: 

 Instituții de învățământ superior de stat și 

particulare; 

 Unități de învățământ preuniversitar de stat. 

Parteneri eligibili: 

 Instituții de învățământ superior de stat și 

particulare; 

 Unități de învățământ preuniversitar de stat; 

 Inspectorate Școlare Județene (ISJ)/ Inspectoratul 

Școlar al Municipiului București (ISMB); 

 Asociații studențești recunoscute la nivelul 

instituției de învățământ superior / Federații 

naționale studențești reprezentative la nivel 

național; 

 ONG-uri cu experiență în domeniul educației, 

respectiv în implementarea politicilor publice în 

domeniului învățământului preuniversitar și / 

sau superior, în implementarea proiectelor cu 

impact social în domeniul educației etc. 

Bugetul total alocat apelurilor de proiecte este de 

50.000.000,00 euro, repartizat la nivelul celor două categorii de 

regiuni după cum urmează: 

 pentru regiunile mai puțin dezvoltate: 

44.970.414,50 euro; 

 pentru regiunea dezvoltată (București-Ilfov): 

5.029.585,5 euro. 

Prezentele apeluri de proiecte urmăresc finanțarea 

măsurilor dedicate creșterii accesului la studii universitare, 

respectiv a celor care au în vedere prevenirea și combaterea 

abandonului universitar prin: 

 Măsuri de tip „punte” în vederea facilitării 

tranziției la studiile universitare, începând cu 

clasa a XI-a; 

 Măsuri de prevenire și combatere a abandonului 

universitar în rândul studenților proveniți din 

medii și grupuri dezavantajate; 

 Măsuri dedicate accesibilizării instituțiilor de 

învățământ superior, inclusiv prin achiziția de 

echipamente IT și dezvoltarea de instrumente 

specifice proceselor educaționale care includ 

studenți cu dizabilități. 

Proiectele pot fi depuse prin Sistemul informatic 

MySMIS2021, până în data de 31.05.2024, ora 16.00. 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33797/peo-s-a-lansat-apelul-primul-student-din-familie
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33797/peo-s-a-lansat-apelul-primul-student-din-familie
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PEO: Listă de întrebări și răspunsuri privind Ghidul 

„Primul student în familie” 
Data: 18 martie 

Sursa:  

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33718/peo-lista-de-

intrebari-si-raspunsuri-privind-ghidul-primul-student-in-

familie 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație 

și Ocupare (PEO) 2021-2027 din cadrul Ministerului 

Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat vineri, 15 martie 

2024, Lista de răspunsuri la propunerile și observațiile 

formulate în cadrul procesului de consultare aferent Ghidului 

Solicitantului Condiții Specifice – „Primul student în familie”. 

Au fost solicitate clarificări referitoare la selectarea 

membrilor grupului țintă pe baza adeverinței de elev/student, 

eliberată de unitate de învățământ prin care se atestă faptul că 

aceștia beneficiază de bursă socială conform prevederilor art. 

10 alin. (9) lit. b) din OME nr. 6.463/2023 privind aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor și a altor forme de 

sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenții și 

cursanții din învățământul superior de stat, învățământ cu 

frecvență, fiind vorba de studenți cu handicap locomotor și 

încadrați într-un grad de invaliditate. 

 

ONG-urile cu și fără activitate economică, eligibile 

pentru digitalizarea prin PNRR! MIPE: Ghidul este în 

curs de pregătire 
Data: 26 martie 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33774/ong-

urile-cu-si-fara-activitate-economica-eligibile-pentru-

digitalizarea-prin-pnrr-mipe-ghidul-este-in-curs-de-pregatire 

 
Apelul Digitalizarea sectorului organizațiilor 

neguvernamentale va fi destinat atât ONG-urilor cu activitate 

economică, cât și celor fără activitate economică, potrivit 

răspunsului transmis fonduri-structurale.ro ieri, 25 martie 

2024, de către Direcția Generală Implementare PNRR și 

Instrumente Financiare din cadrul Ministerului Investițiilor și 

Proiectelor Europene, în urma unei solicitări de informații.  

Potrivit MIPE, decizia privind includerea ambelor tipuri 

de solicitanți provine ca urmare a faptului că în „Decizia de 

punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de 

aprobare a evaluării planului de redresare şi reziliență al 

României modificată prin Decizia de punere în aplicare a 

Consiliului din 11 decembrie 2023, pentru Ținta 175 și Jalonul 

176 nu sunt precizări clare legate de eligibilitatea ONG-urilor, 

dat fiind faptul că în sector activează două tipuri: ONG-uri care 

derulează activități economice și ONG-uri fără activitate 

economică, aspect discutat și la nivelul Coordonatorului 

Național al PNRR”.  

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33718/peo-lista-de-intrebari-si-raspunsuri-privind-ghidul-primul-student-in-familie
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33718/peo-lista-de-intrebari-si-raspunsuri-privind-ghidul-primul-student-in-familie
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33718/peo-lista-de-intrebari-si-raspunsuri-privind-ghidul-primul-student-in-familie
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33774/ong-urile-cu-si-fara-activitate-economica-eligibile-pentru-digitalizarea-prin-pnrr-mipe-ghidul-este-in-curs-de-pregatire
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33774/ong-urile-cu-si-fara-activitate-economica-eligibile-pentru-digitalizarea-prin-pnrr-mipe-ghidul-este-in-curs-de-pregatire
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33774/ong-urile-cu-si-fara-activitate-economica-eligibile-pentru-digitalizarea-prin-pnrr-mipe-ghidul-este-in-curs-de-pregatire
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Potrivit răspunsului oficial, a fost necesară o defalcare a 

bugetului întrucât în cazul ONG-urilor cu activitate economică 

se impune elaborarea și aprobarea unei scheme de ajutor de 

minimis, cu un buget distinct alocat acestui tip de solicitant.  

În acest sens, a fost elaborată Schema de ajutor de 

minimis pentru ONG-urile cu activitate economică și transmisă 

către Consiliul Concurenței împreună cu proiectul de Ordin 

pentru aprobarea Schemei și analiza de oportunitate, 

documente ce vor intra conform MIPE în procedura de avizare 

în adunarea Consiliul Concurenței din 26-28 martie 2024.  

Potrivit răspunsului oficial, după aprobarea schemei de 

către Consiliul Concurenței, ghidul consolidat și lista de 

întrebări și răspunsuri vor fi publicate pe site-ul ministerului. 

MIPE estimează că ghidul specific care prevede 

condițiile finale pentru granturile adresate digitalizării ONG și 

lansarea efectivă a apelului de proiecte va fi publicat în 

săptămâna 8-12 aprilie 2024.  

Reamintim faptul că ghidul solicitantului a fost lansat 

spre consultare publică la 16 ianuarie 2024 

 

 

 

 

 

 

 

Consultare publică pe ghidul PEO privind creșterea 

relevanței formării profesionale inițiale 
Data: 27 martie 

Sursa: https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-

solicitantului-cresterea-relevantei-formarii-profesionale-

initiale-prin-anticiparea-nevoilor-de-formare-profesionala-

pentru-piata-muncii/ 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație 

și Ocupare 2021 – 2027 din cadrul Ministerului Investițiilor și 

Proiectelor Europene a lansat miercuri, 27 martie 2024, în 

consultare publică, Ghidul Solicitantului Condiții Specifice 

„Creșterea relevanței formării profesionale inițiale prin 

anticiparea nevoilor de formare profesională pentru piața 

muncii”,  apel de proiecte non-competitiv, finanțat din 

Prioritatea P08 „Creșterea accesibilității, atractivității și calității 

învățământului profesional și tehnic“, Obiectiv specific: 

ESO4.5. „Îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a 

eficacității și a relevanței sistemelor de educație și formare 

pentru piața muncii, inclusiv prin validarea învățării non-

formale și informale, pentru a sprijini dobândirea de 

competențe-cheie, inclusiv de competențe de antreprenoriat și 

digitale, precum și prin promovarea introducerii sistemelor de 

formare duală și a sistemelor de ucenicie (FSE+)“. 

Solicitantul eligibil este reprezentat de Centrul Național 

de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic 

https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-solicitantului-cresterea-relevantei-formarii-profesionale-initiale-prin-anticiparea-nevoilor-de-formare-profesionala-pentru-piata-muncii/
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-solicitantului-cresterea-relevantei-formarii-profesionale-initiale-prin-anticiparea-nevoilor-de-formare-profesionala-pentru-piata-muncii/
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-solicitantului-cresterea-relevantei-formarii-profesionale-initiale-prin-anticiparea-nevoilor-de-formare-profesionala-pentru-piata-muncii/
https://mfe.gov.ro/consultare-publica-peo-ghidul-solicitantului-cresterea-relevantei-formarii-profesionale-initiale-prin-anticiparea-nevoilor-de-formare-profesionala-pentru-piata-muncii/
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(CNDIPT), instituție publică cu personalitate juridică aflată în 

subordinea Ministerul Educației.  

Parteneri eligibili: 

 Ministerul Educației, autoritate publică centrală 

care proiectează, fundamentează și aplică 

strategiile naționale în domeniul educației; 

 Centrul Naţional de Politici şi Evaluare în 

Educaţie, organ de specialitate al administraţiei 

publice centrale, cu personalitate juridică, în 

subordinea Ministerului Educaţiei; 

 Entități reprezentative la nivel național, cu 

experiență în promovarea antreprenoriatului și a 

măsurilor active de ocupare . 

Bugetul alocat apelului de proiecte este de 27.690.000 

euro. 

 

Prezentul apel de proiecte vizează creșterea relevanței 

formării profesionale inițiale prin anticiparea nevoilor de 

formare profesională pentru piața muncii, urmărind: 

 Optimizarea proceselor educaționale și de management 

pentru formarea profesională inițială; 

 Dezvoltarea de noi instrumente pentru anticiparea pe 

termen scurt a nevoilor de calificări şi de competenţe pe 

piaţa muncii și a aplicației informatice; 

 Optimizarea instrumentelor pentru IPT; 

 Analiza proceselor educaționale, a datelor existente și a 

celor necesare pentru proiectarea platformei; 

 Asigurarea și monitorizarea calității învățării la locul de 

muncă; 

 Dezvoltarea și testarea mecanismului de asigurare a 

calității și monitorizare a învățării la locul de muncă; 

 Formarea actorilor implicați în implementarea 

mecanismului de asigurare și monitorizare a calității în 

învățarea la locul de muncă; 

 Revizuirea fundamentelor formării profesionale inițiale 

prin învățământul tehnologic; 

 Dezvoltarea competențelor antreprenoriale ale elevilor; 

 Analiză date existente, necesară pentru dezvoltarea 

platformei, dezvoltarea platforme IT pentru 

înregistrarea activităților specifice în cadrul firmelor de 

exercițiu, a unei aplicații IOS și Android interconectată 

la platformă, și a indexului anual pentru firmele de 

exercițiu; 

 Elaborarea unor Repere Metodologice pentru aplicarea 

metodei de predare-învățare Firma de Exercițiu, 

actualizate anual și diseminarea acestora; 

 Organizarea de târguri naționale, ateliere 

antreprenoriale, competiții; 

 Dezvoltarea unui program de formare destinat cadrelor 

didactice, cu accent pe metoda modernă și interactivă de 

învățare firmă de exercițiu. 

Propunerile și observațiile pot fi transmise pe adresa de 

e-mail consultare.peo@mfe.gov.ro, până la data de 17.04.2024. 
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Se pregătește lansarea programelor Start-Up Nation, 

Femeia Antreprenor și a celui Româno-Elvețian 
Data: 29 martie 

Sursa: https://www.finantare.ro/se-pregateste-lansarea-

programelor-start-up-nation-femeia-antreprenor-si-a-celui-

romano-elvetian.html 

 

La ședința de lucru a Consiliului Consultativ pentru 

Dezvoltarea IMM-urilor (CCDIMM) au fost prezentate și 

dezbătute proiectele procedurilor de implementare ale 

programelor Start-Up Nation, Femeia Antreprenor, precum și 

a celui de Consolidare a IMM-urilor prin acces îmbunătățit la 

finanțare (Româno-Elvețian). 

Ediția din acest an a programului Start-Up Nation va 

aduce, astfel, o serie de noutăți. În primul rând, acesta va 

beneficia de finanțare europeană, în valoare de aproximativ 

400 de milioane de euro. Conform aspectelor agreate în cadrul 

dezbaterii, antreprenorii vor putea accesa granturi 

nerambursabile majorate cu aproximativ 50.000 lei, fiind, însă, 

obligatorie formarea profesională. Acest criteriu de eligibilitate 

se referă la efectuarea unor cursuri de antreprenoriat, cu o 

durată de 40 de ore. Platforma electronică de înscriere va 

include, în acest sens, un modul dedicat selecției formatorilor. 

Programul Femeia Antreprenor, lansat în consultare 

publică în prima jumătate a lunii martie, va fi complementar 

Start-Up Nation, vizând scalarea companiilor din România. 

 

În cadrul discuțiilor, un alt punct de interes a fost 

Programul de consolidare a IMM-urilor prin acces îmbunătățit 

la finanțare, care beneficiază de un buget de peste 50 milioane 

CHF, din care 39 de milioane CHF fiind susținute din cea de-a 

doua contribuție a Programului de Cooperare Elvețiano-

Român. Programul vizează transformarea verde și digitală a 

IMM-urilor din industria prelucrătoare. În context, a fost 

explorată posibilitatea includerii în categoria cheltuielilor 

eligibile a garanțiilor la creditul contractat în cadrul 

programului. 
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